
 

 

Pag. 1/2 

   PA digitale n. 44/2025 

 

 
Oggetto: Adesione Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione delle trasferte di lavoro 5”  

CIG ORIGINARIO AQ: B322A26EBA. 
CIG DERIVATO: B968209F4C 
 
Decreto di stipula del contratto  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 
98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 
per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 
Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 
autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 
nuclei territoriali;  
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 
20/12/2024, e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato 
rinnovato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a 
decorrere dal 01 novembre 2025; 
VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 64037 del 02/12/2025 con il quale si 
è disposto l’avvio della procedura di adesione all’accordo quadro stipulato da Consip S.p.A, “Servizi 
di gestione delle trasferte di lavoro 5” mediante stipula di apposito contratto con Cisalpina S.p.A. con 
durata pari a 36 mesi decorrenti dal 01.02.2026 per un importo massimo stimato dell’affidamento 
pari a euro 65.043,90 (IVA esclusa); 

RILEVATO che le trasferte di lavoro riguarderanno trasversalmente tutto l’Istituto e l’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ con spese che graveranno sia sui Fondi Ordinari di Funzionamento, sia sulle 
attività endogene di ricerca sia sui progetti in affidamento da enti terzi, anche nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
ACQUISITE pertanto da parte di Cisalpina (prot. 64834 del 04/12/25) le seguenti specifiche 
dichiarazioni: 

 Comunicazione del dato sulla Titolarità effettiva per Enti privati (All. 1); 
 Dichiarazione sostitutiva avente ad oggetto il rispetto delle condizionalità PNRR con 

particolare riferimento al rispetto del principio “Do not significant harm” (DNSH) e dei “Criteri 
Ambientali Minimi” (CAM) (All. 2); 

 Autodichiarazione prevista all’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021 circa 
le disposizioni previste per gli appalti finanziati con fondi PNRR, volte a perseguire le 
finalità relative alle pari opportunità e promuovere l’inclusione lavorativa delle persone 
disabili (All. 3); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
4
2
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

RILEVATO che, in relazione ai soggetti interni alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella 
procedura di appalto, acquisite le apposite autodichiarazioni, non risultano sussistere, nella specie, 
situazioni di conflitto di interesse rispetto al titolare effettivo (allegati); 
DATO ATTO che, in caso di adesione ad Accordo Quadro/Convenzione Consip, le verifiche 
sull’aggiudicatario, previste dalla normativa vigente in materia di appalti, vengono effettuate da 
Consip S.p.A.; 
RITENUTO tuttavia opportuno, trattandosi di un contratto di durata, dare comunque avvio anche 
autonomamente ai controlli di legge – i cui esiti saranno tenuti agli atti dell’ufficio; 
CONSIDERATO che, come esplicitato nella “Guida all’Accordo Quadro è necessario procedere con 
la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA) in un’unica fase ad esecuzione immediata, per 
completare la fase di adesione all’Accordo Quadro, allegando inoltre lo schema calcolo cauzione 
(All.4) e l’atto di nomina del Responsabile del trattamento dati (All.5); 
RILEVATO che in tal senso è stato predisposto l’Oda sul MePA individuato con numero Procedura 
1348729 del 24/11/2025; 

 
DECRETA 

 
- di procedere all’adesione al contratto quadro stipulato tra Consip S.p.A e Cisalpina Tours S.p.A, 
“Servizi di gestione delle trasferte di lavoro 5” per la durata di 36 mesi decorrenti dal 01.02.2026 e 
per un importo massimo stimato dell’affidamento pari a euro 65.043,90 (IVA al 22% esclusa); 
- di procedere secondo le regole tecniche e modalità previste dal MePA a porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari per generare, sottoscrivere e inviare al fornitore l’ODA perfezionando così 
procedura di acquisto meglio in premessa identificata (Procedura 1348729 del 24/11/2025) a favore 
di Cisalpina Tours S.p.A., nel rispetto di quanto stabilito nella guida all’Accordo Quadro (già agli 
atti); 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per 
opportuna conoscenza, non comportando l’assunzione di alcun impegno di spesa; 
- di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”; 
 
 
Visto 
Il Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Orietta Casini 
                        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                Flaminio Galli  
 

Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 
-Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse rispetto al titolare effettivo RUP;  
-Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse rispetto al titolare effettivo DEC;  
-Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse rispetto al titolare effettivo DG; 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
OC/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
4
2
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


